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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Kontabilitet Financiar   

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti i dytë, semestri 4 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Sipas UKZ 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Shefket Jakupi 

Ass. Arbenita Kosumi 

Detajet kontaktuese:  shefket.j@hotmail.com 

 

Përshkrimi i lëndës Synimi i modulit është që të ofrojë njohuri 

tëavancuar mbi kontabilitetin financiar, kornizën 

rregullative të raportimit financiar, raportimi 

financiar në praktik, kontabiliteti i pasurisë 

afatshkurtër dhe afatgjatë, tatimet rrjedhëse dhe të 

shtyera, kontabiliteti dhe ndryshimi i çmimeve. 

Qëllimet e lëndës: Objektiva e këtij moduli është që t’i jepen studentit 

njohuri të kontabilitetit financiar, kornizën 

rregullative vendore dhe SNK si dhe SNRF, procesi i 

kontabilizimit të transaksioneve financiare, 

përdorimin e informacionit të kontabilitetit financiar, 

rolin e informacionit dhe mënyrat e përdorimit në 

procesin e planifikimit, kontrollit dhe vendimmarrjes. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Studentët pas përfundimit të këtij moduli do të 
pajisen me aftësi dhe shkathtësi të avancuar mbi 
rëndësinë e kontabilitetit financiar, metodat dhe 
teknikat për udhëheqjen e inventarizimit, përgatitjen 
e pasqyrave financiare sipas SNK dhe SNRF, procesin 
e planifikimit dhe kontrollimit të buxhetit si dhe 
shfrytëzimi i informacioneve për vendimmarrje. 
Në fund të këtij moduli studentët do të jenë 

kompetentë: që të punojnë në korporata 

internacionale të cilët i zbatojnë SNK dhe SNRF, 

Institucionet financiare, respektivisht bankat si dhe 

zbatimin e SNK dhe SNRF 

http://www.uni-gjilan.net/
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike 1 15 15 

Kontaktet me mësimdhënësin / 

konsultimet 

10 min 15 2.5 

Kollokfiume,seminare 4 2 8 

Detyra të  shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

3 15 45 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

3 10 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 

provim final) 

2 2 4 

Projektet, seminare, prezantimet 

,etj 

  

30 min 1 0.5 

Totali (150/25   150 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

(duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Raporti teori / praktikë 

 

 

Orë 

Ditë/javë   

Ngarkesa e 

studentit në 

ETCS 

Learing 

outcomes 

/ 

Rezultate

t e 

pritura të 

nxënies: 

Ligjërata 2 15 javë  = 30  1,2,4,5 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 javë  = 15 3,4,5 

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 15 javë  = 30 1,2,3,4,5 

Kollokfiume,seminare 3 3 ditë     =   9 1,2,3,4,5 

Detyra të  shtëpisë 1 3 ditë     =   3 3,4,5 

Punë praktike / / / 

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë 

ose në shtëpi) 

3 15 javë  = 45 1,2,3,4,5 

Përgaditja përfundimtare për provim 3 3 ditë     =  9 1,2,3,4,5 

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final) 4 4 ditë     = 16 1,2,3,4,5 

Projektet,prezentimet ,etj  1 8 ditë     =   8 1,2,3,4,5 

Totali  6 ECTS*25 =150 orë  
 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS, kredi studenti 

duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë. 
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Metodologjia e mësimëdhënies:   Leksione/Ushtrime/Seminare/Projekte, Kursi 

Punë me udhëzime/e pavarur 

Metodat e vlerësimit përfshijnë: provimet me shkrim;punën dhe 

angazhimet ekipore;punën individuale; si dhe prezantimet.   
- Vijimi i ligjeratave  dhe aktiviteti       10% 

- Testi/kollokviumi  I                             40% 

- Testi /kollokviumi II                            40% 

- Prezantimet-detyrat                            10%                       

Totali:........................................... ..100% 

Vërejtje:Studentët kanë mundësinë të finalizojnë 

notën  e tyre përmes K1 dhe K2.   

Nëse studentët nuk janë të kënaqur me notën 

finale, atëherë ata mund ti nënshtrohen provimit 

final i cili llogaritet 100%. 

             Provimi final                                 100% 

 

 
Vlerësimi në % 

 
Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë)         A 

81-90 9 (nëntë)         B 

71-80 8 (tetë)            C 

61-70 7 (shtatë)         D 

50-60 6 (gjashtë)      E 

 0-49 5 (pesë)         F 

 0-40 5 (pesë)        FX 

 

Mjetet e konkretizimit: Kompjuter, projektor, materiale të përgatitura, tabela 

Raporti teori   praktike: (40% teori dhe 60% praktikë/seminare/ushtrime ) 

Literatura bazë:   1.Shefket Jakupi, Kontabiliteti Financiar i avancuar, Prishtinë, 2019 

Literatura 

shtesë:   2. Sotiraq M.Dhamo (2010): Kontabiliteti Financiar 

3. Rrustem Asllanaj, (2010):Kontabiliteti Financiar. 

4. Ahmeti Skender: “Kontabiliteti financiar, (vëllimi i dytë, 
Prishtinë, 2014 

5.Paul M. Fischer, William J. Taylor, and Rita H. Cheng (2012): 

"Advanced Accounting Consolidations, Partnerships, and  

Government Accounting"  

6. Richard Lewis and David (2014): Advanced Financial 

Accounting- Seventh Edition, FT Prentice  Hall, Financial Times. 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java 1: Prezantimi i syllabuesit 

 Kontabiliteti financiar, roli dhe karakteristikat e tij 

Java 2: Kontabilizimi i aktiveve afatshkurtëra 

Kontabilizimet: 

 Paratë e gatshme, Llogaria rrjedhëse dhe llogaritë e arkëtueshme 

 Vlerësimi i llogarive të arkëtueshme ( Metoda e shlyerjes direkte dhe  

Metoda e uljeve (zbritjeve) 

 Dëftesat e arkëtueshme 

 Investimet afatshkurtra (Bonot e thesarit , Letrat tregtare, Certifikatat e 

depozitave etj.) 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 3: Veçorit e Kontabilitetit Financiar për veprimet tregtare 

Kontabilizimet: 

 Sistemet e evidentimit kontabël të të inventarit 
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 Regjistrimi i blerjeve dhe shitjes së mallrave me dhe pa TVSH 

 Kthimet e mallrave si dhe blerja me zbritje 

 Shitjet e mallrave – shërbimeve me dhe pa TVSH 

 Kthimet si dhe shitjet me zbritje 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 4:   Trajtimi kontabël i të ardhurave dhe shpenzimeve 

Kontabilizimet: 

 Shpenzimet (Klasifikimi i shpenzimeve) 

 Kontabilizimi i KMSH-së dhe inventarit me metodat e kostos (sistemi 

periodik dhe i vazhdueshëm) 

 Metodat e fitimit bruto 

 Metoda e shitjes me pakicë 

 Shpenzimet e amortizimit (metodat e amortizimit) 

 Të ardhurat (Klasifikimi i të ardhurave) 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 5: Kontabilizimi i aktiveve afatgjata 

Kontabilizimet: 

 Përcaktimi i kostos fillestare të patundshmërive, impianteve dhe 

paisjeve 

 Kontabilizimi i metodave të zhvlerësimit dhe amortizimit 

 Largimi i pasurisë nga përdorimi 

 Shlyerja e plotë e pasurisë në përdorim 

 Shitja e pasurisë afatgjate 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

 

Java 6: 

Kontabilizimi i detyrmeve afatshkurtëra 

Kontabilizimet: 

 Disa njohuri mbi sistemin fiskal (kontabiliteti i tatimeve dhe taksave) 

 Detyrimet tregtare (LLP, Dëftesa të pagueshme) 

 Detyrimet për pagat dhe kontabilizimi i tyre 

 Borxhet dhe detyrimet mbartëse të interesit (Huat bankare, Huat me 

obligacione) 

 Detyrimet për TVSH 

 Detyrimet për tatim në fitim 

 Detyrimet për taksat mbi pronën 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete  

Java 7:   Testi I    

Java 8:   Kontabilizimi i detyrmeve afatgjata 

Kontabilizimet: 

 Kuptimi i detyrimeve afatgjata  

 Organizimi i evidencës kontabël të detyrimeve afatgjata 

 Llogarit e pagueshme tregtare,Dëftesat e pagueshme tregtare afatgjata 

 DAGJF financiare ose bartëse të interesit 

 Huat bankare afatgjata 
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 Kuptimi, llojet dhe klasifikimi i obligacioneve 

 Emetimi i obligacioneve ndërmjet datave të interesit 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete  

Java 9: Kontabilizimi i letrave me vlerë 

Kontabilizimet: 

 Blerja dhe shitja e aksioneve 

 Dividentët në aksione 

 Blerja dhe emetimi i obligacioneve 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete  

Java 10:   Kontabiliteti i qirase (lizingut) kapitale 

Kontabilizimet: 

 Roli i qirasë si burim i financimit 

 Klasifikimi i  lizingut ( qirasë) 

 Qiraja operative 

 Trajtimi i qirasë operative  nga qiramarrësi 

 Trajtimi i qirasë operative nga qiradhënësi 

 Kontabiliteti i lizingut financiar 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete  

Java 11: Kontabiliteti i firmave partnere 

 Investimet dhe tërheqjet në pasurinë e ortakërisë 

 Ndarja e fitimit të ortakërisë 

 Pranimi i ortakut të ri 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete  Java 12: Kombinimi i bizneseve, kontabiliteti i tyre dhe pasqyrat financiare të 

konsoliduara 

Kontabilizimet: 

 Format kryesore të bashkimit të bizneseve 

 Rregullat bazë për ndërtimin e pasqyrave financiare të konsoliduara 

 Pasqyrat përmbledhëse të konsoliduara financiare në datën e blerjes 

 Metoda e blerjes - pas blerjes kompania e blerë shpërbëhet 

 Metoda e blerjes - pas blerjes kompania egzistin si entitet ligjor 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete  

Java 13:    Konsolidimi – blerja e kompanisë me 100% të interesit 

 Konsolidimi – blerja e aksioneve të rregullta me më pak se 100% të 

interesit. 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete  

Java 14:     Metodat e bashkimit të interesave 

 Konsolidimi i bashkimit të interesave  100% - filiali shpërbëhet 

 Konsolidimi i bashkimit të interesave  100% - filiali egziston 

 Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete  

Java 15:    Testi 2 

 Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:  

Konfor statusit të UKZ-së.  
 


